
 
Câmara Municipal de Currais Novos 

(CNPJ: 08.470.502/0001-98) 

 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 019/2025 

 

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 

DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Currais Novos, no uso da atribuição 

conferida pelo art. 11, XIV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Currais Novos, 

RESOLVE: 

Convocar a senhora Vereadora e os senhores Vereadores da Câmara Municipal de 

Currais Novos para participar da 1ª Sessão Extraordinária do mês de julho de 2025, a 

realizar-se em 1º de julho de 2025, às 10h, no Plenário Vereador Humberto Gama, cuja 

pauta refere-se à VOTAÇÃO das seguintes proposições: 

a. Projetos de Lei de autoria do Poder Executivo Municipal: 

i. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR – Nº 01 de 2025 – “Altera os 

valores da Tabela IV da Lei Complementar nº 012/2018 (Código 

Tributário Municipal), para fins de atualização dos custos de 

apreensão de animais de médio e grande porte”; 

ii. PROJETO DE LEI Nº 018 DE 2025 – “Incorpora novas Unidades 

Orçamentárias, Altera as Estruturas do Orçamento Vigente, 

Autoriza Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras 

providências”; 

iii. PROJETO DE LEI Nº 022 DE 2025  - “Autoriza a abertura de 

Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município – 

Exercício de 2025, conforme solicitação do Poder Legislativo 

Municipal através do Ofício nº 409/2025/GP/CMCN, e dá 

outras providências”. 

 

 



 
Câmara Municipal de Currais Novos 

(CNPJ: 08.470.502/0001-98) 

 

 

b. Projetos de autoria do Poder Legislativo Municipal: 

i. Projeto de Lei Legislativo nº 197 de 2025 – Autoria do vereador 

Lucieldo da Silva – “Torna de Utilidade Pública Municipal O 

CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL GILSON FIRMINO DA 

SILVA do município Currais Novos/RN”; 

ii. Projeto de Decreto Legislativo nº 197 de 2025 – Autoria da 

Mesa Diretora – “Concede o Título de Honra ao Mérito 

Monsenhor Paulo Herôncio de Melo ao senhor Manoel 

Venâncio Dantas Júnior”. 

 

 

 

 

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se e cumpra-se. 

 

 

Currais Novos/RN, 25 de junho de 2025. 

 

 

 

JOÃO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARÃES 

Presidente 

2025-2026 

 


		2025-06-26T11:36:04-0300
	JOAO GUSTAVO COELHO GOMES GUIMARAES




